平顶山市人民政府安全生产委员会办公室关于进一步深化安全生产
大检查工作的通知

平安委办〔2010〕39号

各县（市、区）人民政府，市政府各有关部门，各重点企业：

6月21日，卫东区兴东二矿发生井下火药库爆炸事故，给人民群众生命财产造成重大损失，也暴露出一些县（市、区）和企业安全责任不落实、安全管理不严格、隐患排查治理不认真和非法违法、违规违章等突出问题。为认真汲取事故教训，迅速扭转安全生产的被动局面，市安全生产委员会办公室决定在全市范围内进一步深化安全生产大检查工作。现就有关事项通知如下：

一、总体要求

进一步深化当前正在开展的全国安全生产大检查和全市夏季安全大检查活动，落实企业安全生产主体责任和政府安全监管责任，严厉打击非法违法建设、生产、经营行为，推动企业进一步健全并落实安全管理各项规章制度，严格执行安全生产技术规程和标准，彻底排查治理事故隐患，认真解决安全管理上存在的突出问题和薄弱环节，有效防范和坚决遏制事故的发生。

二、检查范围

全市地方煤矿、非煤矿山、化工、烟花爆竹、冶金有色、道路交通运输、铁路运输、建筑施工、水利、电力、农业机械、特种设备、民爆器材、消防等行业（领域）的生产经营单位。

三、检查内容

（一）各县（市、区）政府及有关部门：

1、各县（市、区）贯彻落实全国安全生产大检查和全市夏季安全大检查工作情况。

2.、严厉打击非法违法建设、生产、经营行为和查处事故瞒报、谎报行为情况。

3、全面掌握重大事故隐患和重大危险源、落实整改和监控措施情况，加强隐患排查治理长效机制建设情况。

4、道路交通运输、煤矿、建筑施工、金属与非金属矿山、消防和其他等重点行业（领域）专项整治情况。

5、按照“四不放过”和“依法依规、实事求是、注重实效”的原则，加快事故查处，严格责任追究，落实防范措施，推进工作情况。

6.加强应急机构和应急队伍建设情况；建立和完善生产安全事故的预防、预警、预报应急机制情况。

（二）生产经营单位：

1、安全生产责任制落实情况。企业法定代表人负责制及主要负责人、分管负责人、安全管理人员、各岗位安全生产责任制建立及落实情况。

2、安全生产法律法规、标准规程执行情况。设立安全生产管理机构和配备专（兼）职安全管理人员情况；技术设备安全管理制度和岗位安全作业规程建立、执行情况；作业现场安全监督检查情况；新建、改建、扩建项目工程设计中的安全专篇制订执行情况，以及依法履行安全设施“三同时”制度情况；外来施工队伍（承包商）安全监管情况等。

3、隐患排查整改和重大危险源监控情况。企业安全生产重要设施、装备的完好状况及日常管理维护、保养情况；危险性较大的特种设备和危险物品的存储容器、运输工具的完好状况及检测检验情况；对存在较大危险因素的生产经营场所以及重点环节和部位重大危险源普查建档、风险辨识、监控预警制度的建设及措施落实情况。

4、应急管理情况。建立专（兼）职应急救援队伍或与相关应急救援队伍签订协议情况；配备应急救援物资、制订应急救援预案和应急演练情况；对企业周边或作业过程中存在的易由自然灾害引发事故灾难的危险点排查、防范和治理情况等。

5、安全基础工作及教育培训情况。企业主要负责人、安全管理人员、特种作业人员的持证上岗情况和生产一线职工（包括农民工）的教育培训情况，以及劳动组织、用工等情况。

四、工作要求

（一）加强领导，迅速行动。各级、各部门、各单位要以对人民高度负责的精神，立即行动起来，切实把深化安全生产大检查工作作为减少隐患、遏制事故的重要举措，作为当前安全生产的重要任务，抓紧抓好。主要负责同志要亲自研究部署，加强督促检查；分管负责同志要切实履行职责，亲自深入一线开展检查。生产经营单位主要负责人要切实负责，组织开展好本单位各项活动。有关部门要按照职责分工，密切配合，团结协作，并加强综合协调和信息汇总上报工作。

（二）突出重点，全面深入。要坚持点面结合，统筹兼顾。既要全面发动，督促生产经营单位彻底排查隐患和问题，做到排查不留死角、整治不留后患；又要着重检查事故频发、隐患突出、安全生产形势严峻的地方、行业和企业，特别是煤矿、非煤矿山、交通运输、消防、建筑施工、危险化学品、特种设备、人员密集场所等行业领域，以及省政府挂牌整改的重大隐患整改落实情况，把各项安全生产措施落到实处，避免重特大事故的发生。

（三）严格整改，落实责任。要建立和落实工作责任制，健全工作机制，对检查中发现的隐患和问题，要责令立即整改；不能现场整改的，要逐项落实，明确整改期限和责任人，妥善制订防范措施和应急预案并做好整改情况的跟踪督促；严重危及安全的，要立即责令停产整改。对活动期间发生重特大事故的部门和单位，要依法从重追究相关责任人的责任。

（四）强化督导、务求实效。市安委会办公室成立由市安委会办公室主任、市安监局长赵法林同志任组长、市安监局各党组成员为副组长的督查组，从即日起对全市各县（市、区）、市政府有关部门、各重点企业进一步深化安全生产大检查工作情况进行全面督查检查。各县（市、区）也要成立相应组织，确保检查工作取得实效。

                      二○一○年六月二十三日